CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Requerimento n.º      , de 2010
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de audiência pública para
discutir a invasão de grupos econômicos
estrangeiros no controle de instituições privadas de
educação superior do Brasil.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados a realização de audiência pública para discutir a
invasão de grupos econômicos estrangeiros no controle de instituições
privadas de educação superior do Brasil.

Requeiro ainda que sejam convidadas para participar desta
audiência pública as seguintes autoridades:

1- Ministro da Educação, Fernando Haddad;

2- Presidente do Conselho Nacional de Educação, Clélia Brandão
Alvarenga Craveiro;

3- Presidente da ANDIFES, Reitor Alan Kardec Martins Barbiero;

4- Presidente do Conselho de Reitores das Universidades
Brasileiras – CRUB, Reitor Gilberto Luiz Moraes Selber;

5- Presidente da União Nacional dos Estudantes, Augusto
Chagas;

6- Representante das Mantenedoras.

Sala da Comissão, em          de         2010.

Alice Portugal
Deputada Federal